

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月4日

上場会社名 太平洋工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 7250 URL <http://www.pacific-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小川信也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 浅野晴紀

TEL 0584-93-0117

四半期報告書提出予定日 平成21年11月11日

配当支払開始予定日

平成21年11月30日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	33,368	△26.2	△96	—	△42	—	535	△55.8
21年3月期第2四半期	45,227	—	1,495	—	1,774	—	1,209	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	10.01	8.88
21年3月期第2四半期	22.61	20.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	89,665	37,020	38.4	644.35
21年3月期	85,468	35,238	38.2	611.55

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 34,437百万円 21年3月期 32,685百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	3.00	8.00
22年3月期	—	3.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	△6.8	2,200	—	2,400	—	1,600	—	29.94

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)
① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無
(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第2四半期 | 54,646,347株 | 21年3月期 | 54,646,347株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第2四半期 | 1,200,856株 | 21年3月期 | 1,199,070株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第2四半期 | 53,446,178株 | 21年3月期第2四半期 | 53,488,533株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成21年4月30日に公表しました平成22年3月期通期の業績予想を見直し、本日付で、「平成22年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と決算値との差異および、平成22年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しております。なお、本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

・ 定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日～平成21年9月30日)におけるわが国経済は、内外の在庫調整の進展や、海外経済の改善を背景とした輸出・生産の増加などから、昨年秋以降に急速に悪化した景気は底打ちし、緩やかな回復の兆しがみられます。

一方で、厳しい企業収益を背景とした設備投資の抑制や、一段と厳しさを増す雇用・所得環境などから、景気の先行きは、依然、不透明な状況が続いております。

海外におきましても、国や地域により状況は異なりますが、金融政策、景気対策等により、景気安定化の兆しがみられますものの、総じて、先行きは不透明で、景気の急回復を望むのは難しい状況にあります。

当社グループの主要事業分野であります自動車関連業界におきましては、自動車生産台数は前年同期に比べ大きく減少しておりますが、在庫調整の進展に加え、エコカー減税などの効果もあって、生産は持ち直しつつあります。

このような状況のなか、当社グループは「緊急収益改善活動」として、原価改善、設備投資抑制、生産体制の見直しによる労務費削減、経費削減等に、全力で取り組んでまいりました。その結果、第2四半期連結会計期間は営業利益、経常利益ともに黒字に転換することができましたが、第1四半期連結会計期間での損失を解消するには至りませんでした。

以上により、当第2四半期連結累計期間の売上高は333億68百万円(前年同期比26.2%減)、営業損失は96百万円(前年同期は営業利益14億95百万円)、経常損失は42百万円(前年同期は経常利益17億74百万円)となりました。四半期純利益につきましては、保有株式の売却による特別利益の計上もあって5億35百万円(前年同期比55.8%減)となりました。

なお、従来、非連結子会社(持分法非適用)であった太平洋エアコントロール工業株式会社(韓国)は第1四半期連結会計期間より、連結の範囲に含めております。

また、従来、持分法適用会社であったTAKUMI STAMPING INC.(米国)は、保有株式の売却により、当社グループの同社に対する議決権比率は48%から14.5%となり、第1四半期連結会計期間末において関連会社から外れております。

【セグメント別の状況】

①事業の種類別の状況

(プレス・樹脂製品事業)

主に日本、米国における自動車生産台数が前年同期に比べ、大きく減少したため、売上高は245億77百万円(前年同期比22.3%減)、営業損失は5億17百万円(前年同期は営業利益6億35百万円)となりました。

(バルブ製品事業)

自動車生産台数の減少や在庫調整等に加え、主要市場が米国であるTPMS製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)の大幅な販売減少が大きく影響し、売上高は85億7百万円(前年同期比35.9%減)、営業利益は4億20百万円(前年同期比49.7%減)となりました。

(情報・サービス事業)

売上高は2億83百万円(前年同期比13.3%減)と前年同期に比べ減少し、営業損失は6百万円(前年同期は営業利益3百万円)となりました。

②所在地別の状況

(日本)

主に当社において、プレス・樹脂製品、バルブ製品ともに、自動車生産台数減少の影響を受け、売上高は236億34百万円(前年同期比20.1%減)と減少し、営業損失は1億90百万円(前年同期は営業利益2億50百万円)となりました。

(アジア)

主要顧客における自動車生産台数の減少に加え、円高の影響等もあり、売上高は37億30百万円(前年同期比19.0%減)、営業利益は3億26百万円(前年同期比17.4%減)となりました。

(北米)

自動車生産台数の大幅な減少に加え、在庫調整、円高の影響により、売上高は60億2百万円(前年同期比45.7%減)とほぼ半減し、営業損失は2億38百万円(前年同期は営業利益7億87百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は896億65百万円となり、前連結会計年度末と比較して41億97百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は256億16百万円となり、前連結会計年度末と比較して59億42百万円の増加となりました。これは棚卸資産が合計8億57百万円減少しましたが、現金及び預金が30億71百万円、受取手形及び売掛金が30億73百万円それぞれ増加したことによるものなどです。

固定資産は640億48百万円となり、前連結会計年度末と比較して17億45百万円の減少となりました。これは主に、償却費が投資額を上回ったことから有形固定資産が15億82百万円減少し、その他に含まれる前払年金費用も3億60百万円減少したことによるものです。

負債の部では、流動負債は221億17百万円となり、前連結会計年度末と比較して11億17百万円の増加となりました。これは1年内返済予定の長期借入金および短期借入金が合計3億33百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金が7億70百万円、未払金およびその他に含まれる未払費用が合計4億98百万円それぞれ増加したことによるものなどです。

固定負債は305億26百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億97百万円の増加となりました。これは投資有価証券の時価評価益が増加したこと、繰越欠損金が短期回収見込となったことで相殺すべき繰延税金資産が減少したことなどにより、その他に含まれる繰延税金負債が12億20百万円増加したことなどによるものです。

純資産の部では、純資産合計は370億20百万円となり、前連結会計年度末と比較して17億81百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が4億97百万円、その他有価証券評価差額金が4億87百万円、為替換算調整勘定が7億77百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

以上の結果、自己資本比率は38.4%となり、前連結会計年度末と比較して0.2ポイント増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成21年4月30日に公表しました予想数値を修正しております。詳細につきましては、平成21年11月4日公表の「平成22年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と決算値との差異および、平成22年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

法人税等並びに繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来すべての工事について工事完成基準を適用してまいりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、重要性が認められるもののうち、その進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,876	2,804
受取手形及び売掛金	10,867	7,794
商品及び製品	1,873	2,236
仕掛品	1,549	1,931
原材料及び貯蔵品	1,351	1,464
その他	4,103	3,462
貸倒引当金	△5	△18
流動資産合計	25,616	19,674
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,735	12,872
機械装置及び運搬具(純額)	17,181	17,204
工具、器具及び備品(純額)	7,620	5,838
土地	5,481	5,373
リース資産(純額)	1,449	1,566
建設仮勘定	2,050	5,246
有形固定資産合計	46,519	48,101
無形固定資産	237	261
投資その他の資産		
投資有価証券	15,021	14,780
その他	2,310	2,690
貸倒引当金	△40	△39
投資その他の資産合計	17,291	17,431
固定資産合計	64,048	65,794
資産合計	89,665	85,468
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,710	5,940
短期借入金	5,172	5,966
1年内返済予定の長期借入金	1,651	1,191
未払金	5,647	5,270
未払法人税等	49	29
賞与引当金	1,003	988
その他	1,883	1,614
流動負債合計	22,117	21,000
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	6,000	6,000
長期借入金	17,866	17,560
退職給付引当金	273	278
役員退職慰労引当金	190	225
その他	6,196	5,164
固定負債合計	30,526	29,229
負債合計	52,644	50,229

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,320	4,320
資本剰余金	4,579	4,579
利益剰余金	24,653	24,155
自己株式	△341	△331
株主資本合計	33,211	32,724
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,934	4,447
為替換算調整勘定	△3,708	△4,486
評価・換算差額等合計	1,225	△38
少数株主持分	2,583	2,553
純資産合計	37,020	35,238
負債純資産合計	89,665	85,468

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	45,227	33,368
売上原価	39,973	30,054
売上総利益	5,253	3,313
販売費及び一般管理費	3,758	3,410
営業利益又は営業損失(△)	1,495	△96
営業外収益		
受取利息	25	6
受取配当金	196	103
持分法による投資利益	78	55
その他	181	202
営業外収益合計	481	369
営業外費用		
支払利息	182	240
その他	20	73
営業外費用合計	202	314
経常利益又は経常損失(△)	1,774	△42
特別利益		
固定資産売却益	—	4
投資有価証券売却益	—	478
その他	—	18
特別利益合計	—	501
特別損失		
固定資産除売却損	54	29
たな卸資産評価損	154	—
その他	8	—
特別損失合計	216	29
税金等調整前四半期純利益	1,557	429
法人税等	347	△128
少数株主利益	0	22
四半期純利益	1,209	535

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	22,828	18,803
売上原価	20,300	16,243
売上総利益	2,528	2,559
販売費及び一般管理費	1,842	1,701
営業利益	686	857
営業外収益		
受取利息	14	3
受取配当金	9	10
持分法による投資利益	93	71
その他	121	100
営業外収益合計	237	185
営業外費用		
支払利息	93	120
為替差損	—	136
その他	7	14
営業外費用合計	101	270
経常利益	823	773
特別利益		
固定資産売却益	—	4
投資有価証券売却益	—	8
役員退職慰労引当金戻入額	—	16
その他	—	1
特別利益合計	—	30
特別損失		
固定資産除売却損	38	15
その他	0	—
特別損失合計	38	15
税金等調整前四半期純利益	784	787
法人税等	166	171
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△2	15
四半期純利益	620	600

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,557	429
減価償却費	4,386	4,931
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2	△14
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△17	△14
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△2	△40
賞与引当金の増減額 (△は減少)	58	9
受取利息及び受取配当金	△221	△110
支払利息	182	240
為替差損益 (△は益)	3	△8
持分法による投資損益 (△は益)	△78	△55
有形固定資産除売却損益 (△は益)	41	25
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△478
売上債権の増減額 (△は増加)	706	△2,817
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△763	1,023
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	551	171
前払年金費用の増減額 (△は増加)	175	360
仕入債務の増減額 (△は減少)	181	484
その他の負債の増減額 (△は減少)	△445	1,766
その他	3	3
小計	6,323	5,905
利息及び配当金の受取額	241	126
利息の支払額	△176	△242
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△924	237
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,462	6,027
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△86	△46
定期預金の払戻による収入	425	46
有形固定資産の取得による支出	△9,819	△3,306
有形固定資産の売却による収入	19	21
無形固定資産の取得による支出	△25	△21
投資有価証券の売却による収入	—	970
子会社株式の取得による支出	—	△11
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	0	1
長期貸付けによる支出	△8	△9
長期貸付金の回収による収入	5	5
その他	△19	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,508	△2,343

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,966	△806
長期借入れによる収入	—	986
長期借入金の返済による支出	△41	△562
リース債務の返済による支出	—	△147
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△269	△162
少数株主への配当金の支払額	△1	△1
その他	—	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,653	△700
現金及び現金同等物に係る換算差額	△108	57
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,500	3,041
現金及び現金同等物の期首残高	6,170	2,426
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	10
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,669	5,477

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

①事業の種類別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

項目	プレス・樹脂 製品事業 (百万円)	パルプ 製品事業 (百万円)	情報・ サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	31,629	13,271	326	45,227	—	45,227
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	441	441	(441)	—
計	31,629	13,271	768	45,669	(441)	45,227
営業利益	635	836	3	1,475	20	1,495

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

項目	プレス・樹脂 製品事業 (百万円)	パルプ 製品事業 (百万円)	情報・ サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	24,577	8,507	283	33,368	—	33,368
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	203	203	(203)	—
計	24,577	8,507	486	33,571	(203)	33,368
営業利益または 営業損失(△)	△517	420	△6	△103	6	△96

②所在地別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

項目	日本 (百万円)	アジア (百万円)	北米 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	29,571	4,603	11,052	45,227	—	45,227
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	5,523	416	48	5,989	(5,989)	—
計	35,094	5,020	11,101	51,217	(5,989)	45,227
営業利益	250	395	787	1,433	61	1,495

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

項目	日本 (百万円)	アジア (百万円)	北米 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	23,634	3,730	6,002	33,368	—	33,368
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	3,524	175	12	3,712	(3,712)	—
計	27,159	3,906	6,015	37,080	(3,712)	33,368
営業利益または 営業損失(△)	△190	326	△238	△103	6	△96

③海外売上高

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	5,181	10,916	325	16,422
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	45,227
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.5	24.1	0.7	36.3

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	4,258	5,960	131	10,350
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	33,368
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.8	17.9	0.3	31.0

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

【連結決算の概要】

1. 第2四半期累計 連結損益計算書

Table showing consolidated income statement for the 2nd quarter. Columns include 08.9月期, 09.3月期, 09.9月期(当期), 前年同期比, 10.3月期, and 前年比. Rows include Sales, Operating Profit, Regular Profit, and Net Profit.

<ご参考>

【個別決算の概要】 第2四半期累計 個別損益計算書

Table showing individual company income statement for the 2nd quarter. Columns include 08.9月期, 09.3月期, 09.9月期(当期), 前年同期比, and 10.3月期. Rows include Sales, Operating Profit, Regular Profit, and Net Profit.

Table showing dividend information: 中間配当額 1株当たり 3円, 前年同期比 Δ2円, 年間配当額(予想) 6円, 中間3円+期末3円.

Table comparing the 2nd quarter cumulative results with the full year forecast. Rows include Sales, Operating Profit, Regular Profit, and Net Profit.

Tables showing reasons for changes in operating profit and regular profit. Includes sections for '増減要因' and 'プラス要因/マイナス要因'.

2. 売上高、営業利益のセグメント情報

Table showing segment information for sales and operating profit. Columns include (事業の種類別) and (所在地別). Rows include Sales and Operating Profit by segment.

5. 設備投資・減価償却費(無形固定資産を含む) ※設備投資は、工事ベース

Table showing capital expenditures and depreciation. Columns include 08.9月期, 09.3月期, 09.9月期(当期), 前年同期比, 10.3月期(予想), and 前年比. Rows include Equipment Investment and Depreciation.

3. 第2四半期末 連結貸借対照

Table showing consolidated balance sheet at the end of the 2nd quarter. Columns include 09.3月期(実績), 09.9月期(当期), and 09.9月期(当期)増減額. Rows include Current Assets, Fixed Assets, Current Liabilities, and Equity.

4. 第2四半期累計 連結キャッシュフロー計算書

Table showing consolidated cash flow statement for the 2nd quarter. Columns include 08.9月期, 09.9月期(当期), and 09.9月期(当期)増減額. Rows include Operating Activities, Investing Activities, and Financing Activities.

(事業の種類別)

Table showing segment information for capital expenditures and depreciation. Columns include 08.9月期, 09.3月期, 09.9月期(当期), 前年同期比, 10.3月期(予想), and 前年比. Rows include Equipment Investment and Depreciation.

Table showing financial ratios: 09.3月期, 09.9月期(当期), and 増減額. Rows include Return on Equity, Return on Assets, and Return on Capital Employed.